
18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 06 de Setembro de 2019.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 

04 DE SETEMBRO DE 2019.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria SESP nº 
3-R de 18/01/2019, e considerando 
a exigência contida no art. 115, § 
4º, da Lei Complementar nº 46/94,

RESOLVE:
Art. 1º Interromper, por 
necessidade de serviço, a partir de 
05.09.2019, as férias do servidor 
MARCELO YUKIO SUEGAMA 
COSTA, nº funcional 2971356, 
referentes ao exercício de 2019, 
ressalvando-lhe o direito de gozar 
os 29 (vinte e nove) dias restantes 
oportunamente.

Vitória/ES, 04 de setembro de 
2019.

VINICIUS XAVIER TEIXEIRA
Subsecretário de Estado de Gestão 

Administrativa
Protocolo 521528

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 79060714/2017
CONTRATO Nº: 017/2019
REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 
nº 015/2019.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SESP.
CONTRATADA: JM 
PJ - CONSTRUTORA E 
TELECOMUNICAÇÕES EIRELI.
OBJETO: prestação de serviços 
técnicos para elaboração de projetos 
executivos complementares de 
engenharia para a reforma do 
edifício que abriga o Serviço Médico 
Legal e Perícia Técnico Científica, 
localizado em Linhares/ES.
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 
condicionada à emissão de Ordem 
de Serviço pela contratante.
VALOR TOTAL: R$ 35.998,99 
(trinta e cinco mil, novecentos e 
noventa e oito reais e noventa e 
nove centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
iniciando a partir do dia subsequente 
ao da publicação do resumo do 
contrato no Diário Oficial.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e : 
4 5 . 1 0 1 . 0 6 . 1 8 1 . 0 0 0 4 . 1 7 3 6 

Natureza da Despesa:
4.4.90.51.00
Fonte: 0101

Em 05 de setembro de 2019.

VINÍCIUS XAVIER TEIXEIRA 
Subsecretário de Estado de

Gestão Administrativa
Protocolo 521434

Polícia Civil   -  PC-ES -

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO 

DA SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESPÍRITO 
SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA 
ADMISSÃO AO CARGO DE 
“DELEGADO DE POLÍCIA”

RETIFICAÇÃO Nº 003 - EDITAL 
Nº 001/2019 - PCES

O DELEGADO-GERAL DA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições, torna publica as 
retificações no EDITAL Nº 001/2019 
- PCES, conforme abaixo:

1. Alteração versando sobre 
recomendação da PGE (emitida no 
Parecer PGE/PCA no 00886/2019), 
de que seja promovido o aditamento 
ao Edital nº 001/2019, em relação 
à reserva mínima de vagas para 
pessoas com deficiência, sendo 
alterado o percentual de 5% para 
10%, de acordo com a Lei Estadual 
no 7.050, de 03 de janeiro de 2002, 
alterada pela lei Estadual no 10.684, 
de 03 de julho de 2017.

2. Alteração no ANEXO III - 
CRONOGRAMA DO CONCURSO - 
Tabela 9

O conteúdo completo da retificação 
estará publicado no site da 
organizadora, www.institutoacesso.
org.br.

Vitória/ES, 05/09/2019.

José Darcy Santos Arruda
Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Espírito Santo

Protocolo 521473

Corpo de Bombeiros Militar   -  CBM-ES -

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
SOLDADO COMBATENTE   (QPCBM)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA EXAME TOXICOLÓGICO (6ª ETAPA) DE 
CANDIDATOS

REINTEGRADOS POR FORÇA DE DECISÃO JUDICIAL
EDITAL DE ABERTURA Nº 05/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em cumprimento 
a decisões judiciais, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 
EXAME TOXICOLÓGICO (6ª ETAPA) DE CANDIDATOS REINTEGRADOS POR 
FORÇA DE DECISÃO JUDICIAL do Concurso Público para o preenchimento 
de 120 vagas no Curso de Formação de Soldados do CBMES, aberto pelo 
Edital nº 05/2018, nos seguintes termos:

Art. 1º Conforme disposto no item 9 do Edital nº 05/2018, ficam convocados, 
por força de decisão judicial, os candidatos abaixo relacionados, para 
realização do Exame Toxicológico (6ª ETAPA):

INSCRIÇÃO NOME (PROCESSO)
2310009389 STEVEN LOBÃO SOUZA (A Or Nº 0011820-

81.2019.8.08.0024)
2310015759 GABRIEL VENTURINI SARTÓRIO (MS Nº 0014306-

39.2019.8.08.0024)
2310013947 VIVIANE BARCELLOS COELHO (A Or. nº  0016955- 

74.2019.8.08.0024)
2310003992 NÚBIA FERNANDA GARCIA RODRIGUES MACHADO 

(MS Nº 0014037-97.2019.8.08.0024)
2310001516 RENATO MORAIS BONTEMPO (A Or Nº 0011820-

81.2019.8.08.0024)
2310006364 WELYSDARLEI ALVARENGA MOREIRA (MS nº  

0014477-93.219.8.08.0024)
2310006761 DANIEL FERREIRA DA SILVA (MS Nº 0012941-

47.2019.8.08.0024)
2310006212 FERNANDO MAIA NASCIMENTO (A Or. nº 0016967-

88.219.8.08.0024)
2310000578 DIOGO AQUINO DE CASTRO (MS nº 0013980-

79.219.8.08.0024)
2310012764 BRUNO DAUDT MARTINS (MS Nº 0014755-

94.2019.8.8.0024)
2310000249 TALES CESAR ARRIVABENE (MS Nº 0014308-

09.2019.8.08.0024)
2310013218 JULIANO LORDES LYRIO (MS Nº 0014007-

62.2019.8.08.0024)
2310010457 JOÃO VITOR STORCH SORIO (MS Nº 0014006-

77.2019.8.08.0024)
2310010246 MATHEUS SARTI DE SOUZA (A Or Nº 0005117-

76.2019.8.08.0011)
2310009322 MARCELO ALVES SANTOS (A Or Nº 0013856-

96.2019.8.08.0024)
2310000510 ROGGER SANDRE DE ALMEIDA (A Or Nº 0013596-

19.2019.8.08.0024)
2310007071 JORGE LUIZ PINHEIRO DA SILVA JUNIOR (A Or Nº 

0013041-66.2019.8.08.0035)

I - O referido exame deverá ser realizado no Centro de Ensino e Instrução 
de Bombeiros (CEIB), às 08 horas do dia 20/09/2019. 
II - A não realização do exame nas condições previstas neste edital 
implicará em ELIMINAÇÃO do candidato.
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias. 

Vitória-ES, 03 de Setembro de 2019.

Alexandre dos Santos Cerqueira - CEL BM
Comandante-Geral do CBMES

Protocolo 521519

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAL COMBATENTE   (QOCBM)

EDITAL DE REINTEGRAÇÃO POR FORÇA DE DECISÃO JUDICIAL
EDITAL DE ABERTURA Nº 04/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em cumprimento 
a decisões judiciais, convoca os candidatos abaixo relacionados para que 
sejam reintegrados ao concurso público para o preenchimento de 07 
vagas no Curso de Formação de Oficiais do CBMES, aberto pelo Edital nº 
04/2018, nos seguintes termos: 
Art. 1º Ficam reintegrados ao processo seletivo, por força de decisão 
judicial, os seguintes candidatos:

NOME INSCRIÇÃO PROCESSO 
Brenner Marcio Esteves 
Houri

2300002826 MS Nº 0014302-
02.2019.8.08.0024

Marcos Vinicius de 
Carvalho Mota

2300003235 MS Nº 0001051-
26.2019.8.08.0029

Art. 2º Os candidatos acima listados serão, em tempo oportuno, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 6 de Setembro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 74f142fe


